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Resistencia Antibióticos sesión clínicaLas Sesiones de San Blas 



LECTURA ANTIBIOGRAMA de GRAM NEGATIVO.pptx
LECTURA ANTIBIOGRAMA de GRAM NEGATIVO.pptxPalSilvestre 



PROAGuía_infeccioìn respiratoria en Primaria enero24
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	1. Plan Nacional de
Vacunación
Ministerio  de Salud y Protección Social
Puesto demando Unificado No. 139
 


	2. 10%
20%
30%
40%
50%
60%
70% 80% 90%
100%
83.5  %
42.637.563
Avance de PNV
Primeras dosis y Esquemas Completos
POBLACIÓN TOTAL
51.049.498
Población con primera o
única dosis
*Población con dosis de refuerzo
> 12 años
Población con esquema completos
(Segunda o única dosis)
*Denominador población > de 12 años esquema completo
(población con comorbilidad inmunosupresión y trasplantados)
33.101.321
10%
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40%
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60%
70% 80% 90%
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71.2%
36.338.153
10%
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30%
40%
50%
60%
70% 80% 90%
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40.4%
13.363.983
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
 


	3. 1er Refuerzos
todas las  edades
Migrantes
1° + U dosis
66 % de Niños
1eras
45.6% de Niños
2das
* Incluye 2.100.000 de adquisición privados
Dosis recibidas en el país
Dosis Asignadas
2dos Refuerzos
Avance Semanal de Vacunación COVID -19
103.172.454*
*
88.158.540
Dosis Aplicadas
Primeras + únicas
86.760.391
42.637.563
Esquemas completos + únicas
36.338.153
646.007 4.702.237 3.248.599 13.363.983 1.143.646
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
 


	4. Avance Territorial del  PNV
Primeras Dosis y Esquemas Completos
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
Total susceptibles
46.314.918
Grupo Etário
Denominador
(Población DANE)
Primeras y únicas
dosis aplicadas al
19/07/22
Población
susceptible de
aplicación
Primeras y/o
únicas dosis
19/07/22
Segundas y únicas
dosis aplicadas al
19/07/22
Población susceptible
de aplicación
segundas y/o únicas
dosis 19/07/22
Población protegida
del 13 de Julio a 19
de julio/22
1er Refuerzo
Población
protegida del 13
de Julio a 19 de
julio/22
2do Refuerzo
70 y mas 3.154.689 3.134.419 20.270 3.044.906 109.783 5.509 27.527
50 - 69 años 9.459.610 8.574.944 884.666 8.078.392 1.381.218 21.788 55.141
30 - 49 años 13.878.340 13.186.878 691.462 11.730.687 2.147.653 39.029 12.308
12 -29 años 15.093.948 13.050.880 2.043.068 10.247.336 4.846.612 42.223 4.330
3 - 11 años 7.128.979 4.690.442 2.438.537 3.239.228 3.889.751 0 0
TOTAL 48.715.566 42.637.563 6.078.003 36.340.549 12.375.017 108.549 99.306
 


	5. Avance Territorial del  PNV. Municipios con coberturas
de Vacunación COVID >70% y refuerzos. Corte 19/07/22
San Andrés, Bogotá , Quindío, Barranquilla,
Boyacá, Caldas ,Tolima, Antioquia, Amazonas,
Risaralda
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
Faltan 442 municipios
para llegar al 70%
Municipios por encima
del 70%
con 40% de refuerzos
ET 70% Y 40%
de refuerzos
 


	6. Avance Territorial del  PNV Entidades Territoriales
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
ET
TOTAL
POBLACION
DANE
Segundas +
Únicas
% Cobertura
1er
Refuerzo
2do
Refuerzo
% 1er
Refuerzo
Bogota D.C 7.834.167 6.425.602 82,0% 2.810.757 297.724 51,3%
Quindío 562.117 439.161 78,1% 200.072 28.312 50,8%
Barranquilla 1.297.082 1.215.030 93,7% 453.255 45.989 49,9%
San Andrés y
Providencia
64.672 51.129 79,1% 22.599 1.080 49,9%
Boyaca 1.251.675 1.058.508 84,6% 418.699 38.468 47,8%
Amazonas 80.464 59.702 74,2% 24.877 2.208 44,2%
Caldas 1.027.314 750.112 73,0% 308.597 35.656 42,9%
Risaralda 968.626 772.127 79,7% 285.179 28.074 42,1%
Tolima 1.343.898 1.044.278 77,7% 395.370 33.840 42,0%
Antioquia 6.782.584 5.193.574 76,6% 1.970.357 185.354 41,5%
Valle del Cauca 4.243.244 3.020.081 71,2% 1.184.185 100.385 39,9%
Cartagena 1.043.926 855.682 82,0% 280.140 17.742 38,3%
Cundinamarca 3.372.221 2.309.712 68,5% 889.581 42.630 37,7%
Santander 2.306.455 1.655.743 71,8% 560.369 51.073 34,7%
Casanare 439.238 318.466 72,5% 103.322 4.592 33,6%
Santa Marta 546.979 397.596 72,7% 127.988 8.857 33,4%
Norte de
Santander
1.642.746 1.103.674 67,2% 371.495 26.800 32,3%
Atlantico 1.474.057 884.023 60,0% 314.214 21.499 30,5%
Huila 1.131.934 747.016 66,0% 238.445 18.122 30,1%
ET
TOTAL
POBLACION
DANE
Segundas +
Unicas
% Cobertura
1er
Refuerzo
2do
Refuerzo
% 1er
Refuerzo
Bolivar 1.169.135 775.759 66,4% 243.617 8.677 29,8%
Nariño 1.627.386 1.061.275 65,2% 336.135 30.896 29,5%
Sucre 962.457 670.648 69,7% 193.522 11.328 28,7%
Meta 1.072.412 705.995 65,8% 202.646 15.415 27,0%
Cesar 1.322.466 814.337 61,6% 249.779 23.288 27,0%
Córdoba 1.844.076 1.142.103 61,9% 345.639 21.827 26,8%
La Guajira 987.781 586.001 59,3% 183.684 11.681 26,6%
Guaviare 88.490 53.325 60,3% 15.442 495 24,9%
Magdalena 902.108 546.977 60,6% 156.557 10.628 24,8%
Arauca 301.270 196.298 65,2% 50.379 3.101 23,9%
Caqueta 414.841 212.710 51,3% 67.026 3.496 23,1%
Guainia 51.450 20.846 40,5% 8.032 188 22,3%
Cauca 1.504.044 677.460 45,0% 192.161 7.334 18,3%
Vaupes 46.808 19.037 40,7% 5.758 54 17,6%
Putumayo 364.085 160.268 44,0% 44.403 2.697 17,4%
Buenaventura 313.508 135.782 43,3% 35.014 699 16,0%
Vichada 114.557 37.586 32,8% 12.426 487 15,5%
Chocó 549.225 220.111 40,1% 48.811 2.942 12,7%
 


	7. 90% de dosis
aplicadas  con
giro previo
(18-01-2022)
Avance Territorial del PNV Entidades Capitales
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
Dpto. Municipio
POBLACION
DANE
Segundas +
Unicas
% Cobertura 1er refuerzo
Avance
refuerzos
BOYACA Tunja 180.568 166.004 91,9% 72.128 57,1%
AMAZONAS Leticia 50.811 46.627 91,8% 19.988 56,2%
QUINDIO Armenia 308.463 249.360 80,8% 119.127 55,2%
RISARALDA Pereira 480.803 470.415 97,8% 175.721 52,2%
TOLIMA Ibague 542.724 465.336 85,7% 195.778 51,5%
CALDAS Manizales 450.074 358.338 79,6% 162.176 51,5%
BOGOTA D.C. Bogota D.C 7.834.167 6.398.061 81,7% 2.810.114 51,2%
SANTANDER Bucaramanga 614.269 538.085 87,6% 215.973 50,2%
SAN ANDRES
ISLAS
San Andres 58.316 46.048 79,0% 20.489 50,2%
ATLÁNTICO Barranquilla 1.297.082 1.215.030 93,7% 453.255 49,9%
VICHADA Puerto Carreño 20.578 21.189 103,0% 6.865 47,7%
ANTIOQUIA Medellin 2.573.220 2.119.966 82,4% 814.063 45,2%
CASANARE Yopal 179.355 152.713 85,1% 53.639 42,7%
CAUCA Popayan 328.139 281.052 85,7% 97.490 42,4%
VALLE DEL
CAUCA
Cali 2.264.748 1.763.525 77,9% 671.327 42,3%
HUILA Neiva 367.400 283.424 77,1% 103.476 40,2%
NARIÑO Pasto 392.567 318.200 81,1% 109.443 39,8%
Dpto. Municipio
POBLACION
DANE
Segundas +
Unicas
% Cobertura 1er refuerzo
Avance
refuerzos
LA_GUAJIRA Riohacha 206.435 167.024 80,9% 55.601 38,5%
BOLÍVAR Cartagena 1.043.926 855.682 82,0% 280.140 38,3%
NORTE DE
SANTANDER
Cucuta 787.891 608.928 77,3% 200.158 36,3%
SUCRE Sincelejo 298.062 233.826 78,4% 74.414 35,7%
CORDOBA Monteria 509.558 364.054 71,4% 124.138 34,8%
MAGDALENA Santa Marta 546.979 397.596 72,7% 127.988 33,4%
GUAINIA Inirida 34.401 19.013 55,3% 7.755 32,2%
CESAR Valledupar 544.134 357.026 65,6% 120.844 31,7%
ARAUCA Arauca 99.143 74.949 75,6% 21.946 31,6%
META Villavicencio 549.922 411.907 74,9% 117.763 30,6%
PUTUMAYO Mocoa 59.755 41.187 68,9% 12.448 29,8%
GUAVIARE
San Jose del
Guaviare
57.004 38.625 67,8% 11.645 29,2%
CAQUETA Florencia 174.839 100.831 57,7% 34.484 28,2%
VAUPES Mitu 34.307 15.292 44,6% 5.032 21,0%
CHOCO Quibdo 131.886 86.416 65,5% 17.748 19,2%
 


	8. Avance Territorial del  PNV
Primeras dosis y Esquemas Completos- niños de 3a 11 años.
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
ET
Población
DANE de 3 a
11 años
Total
primeras
dosis
% de
vacunación
Total
segundas
dosis
% de
vacunación
Barranquilla 177.686 175.709 98,9% 115.385 64,9%
Cartagena 153.639 135.044 87,9% 84.547 55,0%
Santa Marta 81.757 68.289 83,5% 38.620 47,2%
Boyacá 172.907 140.984 81,5% 107.781 62,3%
Sucre 152.759 120.564 78,9% 88.886 58,2%
Tolima 174.760 134.023 76,7% 94.382 54,0%
Bogotá D.C 872.288 665.323 76,3% 471.807 54,1%
Bolívar 202.554 150.713 74,4% 110.945 54,8%
Amazonas 17.251 12.642 73,3% 9.061 52,5%
Magdalena 164.212 118.586 72,2% 86.084 52,4%
San Andrés y Providencia 8.690 6.228 71,7% 4.130 47,5%
Cundinamarca 456.746 322.222 70,5% 204.516 44,8%
Córdoba 294.794 205.812 69,8% 141.281 47,9%
Caldas 118.732 82.377 69,4% 64.561 54,4%
Atlántico 233.475 160.000 68,5% 123.566 52,9%
Quindío 61.091 41.854 68,5% 30.649 50,2%
Antioquia 845.233 577.667 68,3% 405.163 47,9%
ET
Población
DANE de 3 a
11 años
Total
primeras
dosis
% de
vacunación
Total
segundas
dosis
% de
vacunación
Casanare 71.258 47.816 67,1% 34.480 48,4%
Risaralda 113.784 76.106 66,9% 57.478 50,5%
Cesar 233.564 154.786 66,3% 104.234 44,6%
La Guajira 200.226 130.137 65,0% 80.764 40,3%
Santander 303.649 192.915 63,5% 137.960 45,4%
Norte de Santander 249.659 156.706 62,8% 102.449 41,0%
Huila 184.440 113.291 61,4% 75.911 41,2%
Nariño 224.268 137.099 61,1% 92.695 41,3%
Meta 161.092 87.489 54,3% 55.518 34,5%
Arauca 52.541 26.404 50,3% 17.981 34,2%
Valle del Cauca 556.796 252.892 45,4% 181.006 32,5%
Guaviare 16.562 7.111 42,9% 4.330 26,1%
Chocó 108.028 44.599 41,3% 25.589 23,7%
Vaupes 11.926 4.580 38,4% 2.463 20,7%
Caqueta 73.535 28.120 38,2% 17.518 23,8%
Cauca 217.336 75.790 34,9% 48.216 22,2%
Putumayo 59.820 19.561 32,7% 12.250 20,5%
Buenaventura 64.905 19.023 29,3% 10.148 15,6%
Vichada 25.130 6.983 27,8% 4.710 18,7%
Guainia 11.886 2.792 23,5% 1.535 12,9%
 


	9. Avance Territorial del  PNV ET–Susceptibles
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
ET
Población
DANE
Población
susceptible
primeras +
Unicas
Población
susceptible
Esquemas
completos
Población
susceptible de
1er refuerzo
Población
susceptible de
2do refuerzo
Amazonas 80.464 9.063 14.990 15.332 5.932
Antioquia 6.782.584 372.741 1.313.282 1.992.779 1.076.879
Arauca 301.270 55.782 86.852 111.047 33.282
Atlantico 1.474.057 396.259 512.797 500.128 194.839
Barranquilla 1.297.082 -215.325 23.692 289.470 180.787
Bogota D.C 7.834.167 101.831 1.115.427 1.857.362 1.121.058
Bolivar 1.169.135 193.935 326.376 386.090 167.650
Cartagena 1.043.926 -32.303 136.427 306.789 146.531
Boyaca 1.251.675 43.210 138.626 298.260 208.273
Caldas 1.027.314 133.849 238.703 300.461 194.580
Caqueta 414.841 129.472 178.189 155.129 51.244
Casanare 439.238 45.208 96.927 137.573 51.645
Cauca 1.504.044 642.139 756.718 659.628 236.203
Cesar 1.322.466 245.459 430.294 457.968 147.201
Chocó 549.225 234.823 294.359 235.698 62.059
Córdoba 1.844.076 352.517 604.340 670.515 280.781
Cundinamarca 3.372.221 611.162 913.410 1.046.882 535.863
Guainia 51.450 19.137 26.507 16.795 4.236
Guaviare 88.490 14.919 29.445 30.904 10.361
ET
Población
DANE
Población
susceptible
primeras +
Unicas
Población
susceptible
Esquemas
completos
Población
susceptible de
1er refuerzo
Población
susceptible de
2do refuerzo
Huila 1.131.934 152.419 323.883 382.076 163.660
La Guajira 987.781 191.851 334.758 320.689 91.256
Magdalena 902.108 176.947 301.996 322.776 117.951
Santa Marta 546.979 22.847 123.076 179.253 71.629
Meta 1.072.412 181.928 314.935 399.241 152.216
Nariño 1.627.386 291.860 492.745 594.691 252.278
Norte de Santander 1.642.746 205.920 457.191 546.349 228.551
Putumayo 364.085 142.178 184.303 154.923 44.484
Quindio 562.117 43.118 103.049 136.711 99.446
Risaralda 968.626 67.450 159.389 287.233 180.098
San Andrés y
Providencia 64.672 2.985 10.590 14.521 11.661
Santander 2.306.455 275.665 553.100 773.267 374.213
Sucre 962.457 118.639 242.811 338.968 143.658
Tolima 1.343.898 99.160 245.997 385.491 243.849
Valle del Cauca 4.243.244 560.593 1.044.582 1.271.322 750.828
Buenaventura 313.508 116.468 155.830 123.681 37.743
Vaupes 46.808 19.126 23.689 15.802 3.780
Vichada 114.557 58.591 68.547 44.276 9.669
TOTAL 51.049.498 6.081.623 12.377.832 15.760.079 7.686.371
 


	10. Marco Normativo
PNV –COVID-19
-  Manejo de
reserva
estratégica
- Política de frascos
abiertos
Decreto
416/04/22
Reserva
Estratégica
Res.
1141/07/22
Actualización
lineamientos
COVID
Res.
1140/07/22
Aplicación de
vacuna COVID
en puntos PAI
permanente
Circular
028/07/22
 


	11. 90% de dosis
aplicadas  con
giro previo
(18-01-2022)
Reserva Estratégica de vacunas
Res. 1141 de 2022
Definición
Cantidad de vacunas requerida para garantizar
la atención de la demanda de biológicos por
parte de la población de manera oportuna, las
cuales pueden estar distribuidas en el
inventario del Ministerio de Salud, las entidades
territoriales y las IPS responsables de su
aplicación.
No exime de responsabilidad de
adelantar las gestiones
correspondientes para que la
población acceda a la vacunación.
Criterios para definir la Reserva estratégica
 Población que se espera vacunar
 Población que aún no ha iniciado o completado el esquema
 Población objeto de refuerzo según los lineamientos
 Indicaciones de las vacunas
 Capacidad de almacenamiento
Principios
Ley Estatutaria: obligación del
Estado tener disponibles las
vacunas contra el Covid-19 a
todos quienes las requieran y
acepten recibirlas.
Art. 2 Ley 2064 de 2020
Planeación: Tiempo promedio
desde la firma de los contratos de
vacunas y la llegada del primer
lote es de 156 días
 


	12. Avance Territorial del  PNV
Saldos de vacuna COVID-19 - país
Fuente: Reporte saldos MSPS y ET, 18/07/2022
MSPS
1.598.292
ET
3.177.410 4.573.135 3.629.000
706.258 1.002.562 377.891 130.037
SALDO
TOTAL 2.304.550 4.179.972 4.951.026 3.759.037
12.977.837
2.216.748
15.194.585
SALDO
TOTAL
 


	13. Proceso de reconocimiento  y pago de la
vacunación
COVID19
 


	14. Decreto 109
de 2021
Resolución
166  de 2021
29 de enero de
2021
Valor de la dosis
aplicada de acuerdo
con la región, estrategia
y observación en la IPS
Pago de anticipo por
población asignada
16 de febrero de
2021
Decreto 404
de 2021
Resolución
508 de 2021
Resolución
651 de 2021
Resolución
1324 de 2021
16 de abril de
2021
19 de abril de 2021
21 de mayo de
2021
21 de agosto de
2021
Elimina el pago por
anticipo. Establece el
pago por dosis aplicada
Ajuste del valor de
reconocimiento de la dosis
aplicada.
Procedimiento de
reconocimiento y pago de los
costos de la vacuna aplicada al
TH en salud y personal de
apoyo y trabajadores
administrativos
Giro previo por dosis aplicadas
y digitadas en PAIWEB ($9.025
*0.5)
Evolución Normativa proceso de pagos a IPS
Giro previo por dosis
aplicadas certificadas
por la ET ($9,025*0,8)
 


	15. • Veracidad y  diligencia en el registro de la información de vacunación en reportes administrativos y sistema de información
• Diligenciar la vacunación en el PAIWEB y adherencia a las alternativas tecnológicas para disminuir rezago en PAIWEB
• Presentar las respectivas cuentas de cobro y facturas atendiendo las directrices de la UNGR
Responsabilidades agentes
del sistema en pagos vacunación COVID
• Validación del Th en salud vacunado por los prestadores del territorio entre el 17/02/21 al 30/04/21
• Verificación de la calidad del dato y certificación y reporte de las dosis aplicadas por los prestadores
• Desarrollo de la mesa de coordinación territorial para la definición de estrategias de vacunación
• Verificar Requisitos habilitación/ autorizaciones transitorias
• Participar en la mesa de coordinación territorial para la identificación de estrategias de vacunación
• Validación y liquidación de las dosis vacunación reportada en PAIWEB, atendiendo la metodología definida por el
MSPS en los tiempos establecidos en la norma.
• Emitir el cobro del proceso de validación una vez finalicen el reporte al MSPS
• Definición de mecanismos para flujo de caja por parte de los prestadores
• Generación de alternativas ante las dificultades de estabilidad del sistema de información
• Consolidación del reporte administrativo de dosis aplicadas por los prestadores
• Seguimiento al comportamiento del proceso de pagos y AT para la apropiación del proceso
• Publicación del proceso de validación para presentación de facturas por parte de prestadores y realizar pagos UNGRD
IPS
ET
ERAseg
MSPS
 


	16. Alertas identificadas en  el proceso
del pago total de las dosis aplicadas
Estabilidad del sistema de
información
Definir estrategia cargue masivo
Generar web service para modificación de registros ya
creados
Diligenciamiento erróneo de la variable
estrategia por parte de los prestadores en el
sistema de información
Desarrollar metodología de calidad del dato con ET
departamental y municipal para identificar los registros a
modificar.
Liquidación errónea de las dosis validadas por parte de las
EAPB. Las IPS al registrar en PAIWEB no tuvieron en
cuenta la regla de pago definida en la Res. 508 (19/04/21)
Registros duplicados
Definición de cortes de información para reverificación
de toda la data (vigencia 2021 y vigencia 2022) y
reliquidar dosis ya pagas para generar cruces de
cuentas
Novedades de habilitación en algunos
prestadores de servicios de salud.
Revisión por parte de las ET de la situación
administrativa, con el fin de establecer la
estrategia que se asocia a la modalidad de
habilitación disponible para el prestador.
 


	17. Avance de lametodología  de revisión y ajuste de lacalidad del
dato
Pilotaje y
socialización de la
metodología al país
Desde el 08/04 al
30/05/22
1 3 5
2 4 6
Validación de Puntos de
vacunación ET
Calidad del dato de la
indicadores del PNV
ET/IPS
A partir del 05/05722
Conciliación IPS/ET Dep-
Mun y el MSPS
A partir del 01 de
Junio/2022
Validación de las
EAPB y
retroalimentación a
las IPS
A partir del 05/07/22
Disposición de la
información para
cobro IPS y pago
UNGRD
Disposición de
la información a
las EAPB por
territorio
A partir del 20 de
Junio/22
 


	18. Avance de lametodología  de revisión y ajuste de lacalidad del
dato por ET
90% de dosis
aplicadas con
giro previo
(18-01-2022)
90% de dosis
aplicadas con
giro previo
(18-01-2022)
Fuente: Reporte diario de dosis aplicadas, Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia, 19/07/2022
Momento cumplido
Revisión calidad del dato
Momento No cumplido
ET
PRIMER
MOMENTO
SEGUNDO
MOMENTO
TERCER
MOMENTO
Guainia
Guaviare
Huila
La Guajira
Magdalena
Santa Marta
Meta
Nariño
Norte de
Santander
Putumayo
Quindío
Risaralda
San Andrés y
Providencia
Santander
Sucre
Tolima
Valle del Cauca
Buenaventura
Vaupes
Vichada
ET
PRIMER
MOMENTO
SEGUNDO
MOMENTO
TERCER
MOMENTO
Amazonas
Antioquia
Arauca
Atlantico
Barranquilla
Bogota D.C
Bolivar
Cartagena
Boyaca
Caldas
Caqueta
Casanare
Cauca
Cesar
Chocó
Córdoba
Cundinamarca
 


	19. Agente del
sistema
Acción
Corte de  información
Dosis aplicadas
17/02 al
31/12/2021
Dosis aplicadas
01/01 al
30/06/2022
IPS/ET/MSPS
Ajuste de inventarios
Ajuste de reportes de información
Validación de dosis aplicadas
30/07/2022 30/08/2022
IPS
Ajuste de la información nominal
(variables estrategia) mediante
Webservice.
Subsanación de rezago de
información PAIWEB mediante cargue
masivo
Hasta el 19/08/22
Hasta el
19/09/2022
MSPS Publicación de datos para validación y
verificación por parte de las ERAseg
26/08/2022 Del 26/09/2022
ERAseg Validación y verificación de dosis
aplicadas
Del 26/08/2022 al
19/09/2022
Del 19/09/2022 al
19/10/2022
MSPS Publicación de cruces de cuentas 01/10/2022 01/11/2022
UNGRD Pagos a los agentes del sistema A partir del
15/10/2022
A partir
del15/11/2022
Pagos VACUNA COVID -19
Mod. Resolución de pagos Julio/22
En proceso de consulta pública para
expedición
 Valor unitario de reconocimiento y pago.
 Términos y condiciones de la inscripción para el
pago.
 Se establece realizar giro previo hasta las dosis
aplicadas al 30/06/22. Publicación de las
dosis pendientes semana del 25 al 29 de
Julio/22.
 Las dosis aplicadas a partir del 01/07/22 serán
reconocidas posterior a la validación de las
EAPB
Fechas de corte para validación de la
información
 


	20. Agente del
sistema
Acción
Corte de  información
Dosis aplicadas 01/07 al
31/12/2022
IPS Digitación de las dosis aplicadas en tiempo real Diario
MSPS
Publicación de datos para validación y
verificación por parte de las ERAseg
Dentro de los cuatro (4)
primeros días calendario de
cada mes
ERAseg Validación y verificación de dosis aplicadas 15 días calendario posterior
a la publicación del MSPS
MSPS Publicación de dosis validadas 5 días hábiles posterior al
envío de la información
validada por parte de las
EAPB
UNGRD Pagos a los agentes del sistema Hasta el 28/02/2023
Fechas de corte para validación de la información
Pagos VACUNA COVID -19
 


	21. Reconocimiento y pago  de vacunas COVID19
CORTE 19-07-2022
Viceministerio de Protecciòn Social
 


	22. RESULTADOS – Recursos  dispuestos para pago
1.
92% de los
recursos
gestionados ante
la UNGRD con
pago/legalizados
96% de los
recursos
publicados para
pago
gestionados
ante la UNGRD
83% de los
recursos de
facturación
legalización giro
previo en tramite
en la UNGRD
POR TIPO DE PAGO
CORTE -19/07/2022
TIPO PROCESO NUMERO DOSIS VALOR TOTAL DOSIS
FACTURACION SIN GIRO
PREVIO 1.333.926 $ 16.827.753.727,00
GIRO PREVIO* 73.730.521 $ 499.724.270.457,50
TOTAL 75.064.447 516.552.024.184,50
$
FACTURACION LEGALIZACION
GIRO PREVIO 10.304.138 $ 132.819.940.952,00
85.368.585 $ 649.371.965.136,50
* CORTE 19/07/2022
PUBLICADO PARA PAGO
TOTAL
Revision subcuenta (saldo cero) 28.091.133.674,00
$ 28.091.133.674,00
$
Revision subcuenta 41.741.740,00
$ 388.863.921,50
$ 430.605.661,50
$
Devueltas 4.784.284.730,00
$ 12.307.445.421,50
$ 17.091.730.151,50
$
Proceso de pago 294.634.984,50
$ 1.726.959.588,50
$ 2.021.594.573,00
$
Pagadas 506.084.491.283,50
$ 68.296.199.536,50
$ 574.380.690.820,00
$
Pago devuelto/reprogramado 643.280.854,00
$ 643.280.854,00
$
Fuente: UNGRD Corte 19-07-2022
ESTADO DE PAGO DE CUENTAS
EN LA UNGRD
Corte 19-07-2022
VALOR FACTURACION SIN
GIRO PREVIO Y GIRO
VALOR FACTURACION
LEGALIZACION GIRO
TOTAL
Total valor en UNGRD 511.848.433.592,00
$ 110.810.602.142,00
$ 622.659.035.734,00
$
LEGALIZACION DE GIRO PREVIO
Revision subcuenta (saldo cero) 28.091.133.674,00
$ 28.091.133.674,00
$ -
$
Revision subcuenta 388.863.921,50
$ 241.230.874,00
$ 147.633.047,50
$
Devueltas 12.307.445.421,50
$ 6.360.325.352,00
$ 5.947.120.069,50
$
Proceso de pago 1.726.959.588,50
$ 662.742.872,00
$ 1.064.216.716,50
$
Pagadas /legalizadas 68.296.199.536,50
$ 39.902.791.962,00
$ 28.393.407.574,50
$
Pago devuelto -
$
Fuente: UNGRD Corte 19-07-2022
ESTADO DE PAGO DE CUENTAS
EN LA UNGRD
Corte 19-07-2022
VALOR FACTURACION
LEGALIZACION GIRO
VALOR LEGALIZADO VALOR A PAGAR
Total valor en UNGRD 110.810.602.142,00
$ 75.258.224.734,00
$ 35.552.377.408,00
$
 


	23. 2.
RESULTADOS – Reconocimiento  y pago de vacunas por entidad territorial
Fuente de datos:
Informe pagos UNGRD.
Corte Jul 19-2022
programados
presentados
UNGRD pagados UNGRD programados
presentados
UNGRD pagados UNGRD programados presentados UNGRD pagados UNGRD programados presentados UNGRD pagados UNGRD
1 Amazonas 11 1 11 17 1 17 118.342 5.644 108.211 $ 1.205.454.785,5 327.297.741,0
$ 765.013.915,5
$ 91%
2 Antioquia 125 16 125 212 17 205 11.912.315 107.102 11.274.056 $ 87.990.227.957,5 $ 1.154.187.138,0 $ 81.181.099.321,0 94%
3 Arauca 7 7 13 13 404.263 340.558 $ 3.012.337.169,5 $ 2.315.199.295,5 77%
4 Archipiélago de San Andrés 2 2 5 5 127.405 114.701 984.945.044,5
$ 767.663.792,5
$ 78%
5 Atlántico 22 22 37 32 2.012.033 1.834.940 $ 14.595.206.678,5 $ 12.866.622.052,5 88%
6 Atlántico-B/quilla 1 1 37 30 3.060.879 2.828.674 $ 22.740.277.761,0 $ 19.901.881.656,0 88%
7 Bogotá, D.C. 1 1 1 67 3 54 16.993.388 35.285 15.898.998 $ 137.517.580.859,0 $ 224.274.881,0 $ 123.767.190.555,5 90%
8 Bolívar 45 1 43 56 1 54 1.699.891 391 1.574.298 $ 12.652.584.689,0 $ 2.823.020,0 $ 11.309.073.307,0 89%
9 Bolívar/Cartagena 1 1 1 31 1 31 1.546.510 19 1.430.883 $ 11.421.133.591,0 $ 372.191,0 $ 10.069.528.333,0 88%
10 Boyacá 123 6 123 164 6 160 2.505.042 2.001 2.291.092 $ 18.746.722.687,5 $ 19.475.811,0 $ 16.264.424.928,0 87%
11 Caldas 27 27 49 45 1.918.475 1.749.900 $ 14.524.127.982,0 $ 12.663.208.268,5 87%
12 Caquetá 16 1 16 28 1 25 493.715 901 456.198 $ 3.986.979.316,5 21.588.959,0
$ 3.320.585.349,5
$ 84%
13 Casanare 19 19 29 28 774.894 752.959 $ 6.397.076.882,0 $ 6.131.675.433,5 96%
14 Cauca 42 4 42 58 4 57 1.547.351 2.203 1.434.015 $ 12.067.991.719,0 $ 41.830.673,0 $ 10.172.712.409,0 85%
15 Cesar 25 1 25 56 1 52 1.831.463 4.025 1.701.931 $ 13.564.597.398,5 $ 29.060.500,0 $ 12.009.959.236,5 89%
16 Chocó 30 1 28 36 1 32 439.662 40 356.002 $ 3.216.920.882,5 828.731,0
$ 2.509.282.552,5
$ 78%
17 Córdoba 30 29 51 47 2.664.080 2.502.734 $ 19.429.447.833,0 17.630.992.346,5
$ 91%
18 Cundinamarca 116 1 116 171 1 167 5.143.063 2.342 4.569.922 $ 37.852.729.046,5 $ 25.680.716,0 $ 32.830.202.819,5 87%
19 Guainía 3 3 5 5 48.479 40.334 318.426.209,0
$ 250.772.260,0
$ 79%
20 Guaviare 4 4 6 6 118.811 108.070 $ 922.932.491,0 728.973.383,0
$ 79%
21 Huila 36 36 56 56 1.833.493 1.659.403 $ 13.566.826.926,5 $ 11.691.177.573,5 86%
22 La Guajira 15 1 15 43 1 41 1.293.300 32 1.167.752 $ 9.559.070.648,0 $ 300.628,0 $ 8.277.448.069,0 87%
23 Magdalena 29 29 42 42 1.221.407 1.123.579 $ 8.812.896.452,5 7.793.099.735,0
$ 88%
24 Magdalena/Santa Marta 1 1 20 19 988.216 914.658 $ 7.207.147.674,5 $ 6.425.241.819,5 89%
25 Meta 29 29 50 48 1.690.208 1.537.135 $ 13.597.990.924,5 $ 11.684.507.814,0 86%
26 Nariño 64 4 64 94 4 90 2.567.432 828 2.364.297 $ 20.717.295.448,5 $ 36.267.986,0 $ 18.254.658.000,0 88%
27 Norte de Santander 40 1 40 81 1 70 2.318.352 3.260 2.068.575 $ 16.991.425.772,5 $ 40.840.338,0 $ 14.295.132.089,5 84%
28 Putumayo 13 13 19 19 354.649 339.442 $ 2.826.091.579,5 2.589.861.876,5
$ 92%
29 Quindio 12 12 25 23 1.127.988 1.020.351 $ 8.434.568.485,0 $ 7.359.009.737,5 87%
30 Risaralda 14 2 14 41 2 38 1.818.073 12 1.674.455 $ 13.107.505.598,0 $ 134.299,0 $ 11.796.148.009,5 90%
31 Santander 87 2 87 134 2 131 3.591.317 288 3.182.300 $ 27.219.033.524,5 $ 3.161.569,0 $ 22.474.982.185,5 83%
32 Sucre 26 1 26 42 1 42 1.498.343 1.806 1.407.144 $ 11.084.189.597,0 $ 39.446.642,0 $ 9.920.029.040,0 90%
33 Tolima 47 2 47 68 2 66 2.569.085 1.196 2.351.146 $ 19.758.241.979,0 $ 13.389.495,0 $ 17.185.779.123,0 87%
34 Valle del Cauca 41 3 41 137 3 108 6.712.737 5.830 6.211.289 $ 50.194.071.282,0 $ 40.633.257,5 $ 44.247.994.798,5 88%
35 Valle del Cauca - B/ventura 1 1 10 10 314.359 301.660 $ 2.255.576.464,0 2.094.821.630,0
$ 93%
36 Vaupés 4 4 4 4 39.524 39.301 $ 367.825.984,0 363.217.605,0
$ 99%
37 Vichada 4 4 7 7 69.459 66.711 $ 520.303.773,5 472.213.679,5
$ 91%
VALOR AVANCE
PAGO
Id Departamento
MUNICIPIOS PRESTADORES DOSIS
 


	24. 6.
GESTION DE PAGOS  ANTE LA UNGRD POR ENTIDAD TERRITORIAL
Fuente de datos:
Informe pagos UNGRD.
Corte Jul 19-2022
% DE CUENTAS SIN GESTION
POR NUMERO DE CUENTAS
% DEL VALOR SIN GESTION
POR ENTIDAD TERRITORIAL
VALOR DE RECURSOS SIN GESTION POR ENTIDAD
TERRITORIAL
 


	25. 3.
PAGOS SIN GESTION  ANTE LA UNGRD
Fuente de datos: Informe pagos UNGRD.
Corte Jul 19-2022
CUENTAS
NO
GESTIONADAS
TOTAL
CUENTAS NO GESTIONADAS – GIRO PREVIO
CUENTAS NO GESTIONADAS –
FACTURACION LEGALIZACION GIRO PREVIO
CUENTAS NO GESTIONADAS – FACTURACION SIN GIRO PREVIO
NUMERO DE PROCESOS PUBLICADOS 48
NUMERO DE CUENTAS PUBLICADAS 48.840
NUMERO DE NITS CON CUENTAS SIN GESTIONAR 704
NUMERO DE NITS CON LA TOTALIDAD DE CUENTAS
SIN GESTIONAR
89
mes
publicacion
CUENTAS % CUENTAS VALOR % VALOR
may-21 93 3% $ 197.494.830,50 1%
jun-21 10 1% $ 16.524.775,00 0%
jul-21 25 1% $ 55.327.762,50 0%
ago-21 2.891 29% $ 5.624.553.664,50 10%
sep-21 77 1% $ 255.356.960,00 0%
oct-21 1.225 13% $ 17.229.431.976,00 10%
nov-21 53 2% $ 281.067.380,00 0%
dic-21 41 2% $ 233.581.440,00 1%
ene-22 71 3% $ 722.064.980,00 1%
feb-22 126 4% $ 440.528.300,00 1%
mar-22 73 6% $ 797.708.920,00 3%
abr-22 219 9% $ 858.118.660,00 5%
TOTAL 4.904 10% $ 26.711.759.648,50 4%
mes
publicacion
CUENTAS % CUENTAS VALOR % VALOR
may-21 16 2% $ 26.826.812,50 0%
jun-21 10 1% $ 16.524.775,00 0%
jul-21 25 1% $ 55.327.762,50 0%
ago-21 15 1% $ 75.904.762,50 0%
sep-21 77 1% $ 255.356.960,00 0%
oct-21 77 1% $ 477.451.380,00 1%
nov-21 53 2% $ 281.067.380,00 0%
dic-21 41 2% $ 233.581.440,00 1%
ene-22 71 3% $ 722.064.980,00 1%
feb-22 126 4% $ 440.528.300,00 1%
mar-22 73 6% $ 797.708.920,00 3%
abr-22 219 9% $ 858.118.660,00 5%
TOTAL 803 2% 4.240.462.132,50
$ 1%
mes
publicacion
CUENTAS % CUENTAS VALOR % VALOR
may-21 77 4% $ 170.668.018,00 2%
ago-21 74 4% $ 37.046.416,00 1%
oct-21 116 12% $ 254.244.386,00 8%
TOTAL 267 6% 461.958.820,00
$ 3%
mes
publicacion
CUENTAS % CUENTAS VALOR % VALOR
ago-21 2.802 42% $ 5.511.602.486,00 14%
oct-21 1.032 42% $ 16.497.736.210,00 17%
TOTAL 3.834 42% 22.009.338.696,00
$ 17%
 


	26. 4.
GESTION DE PAGOS  ANTE LA UNGRD- SIN SOLICITUD DE PAGOS – TOP 25
Fuente de datos:
Informe pagos UNGRD.
Corte Jul 19-2022
PRESTADOR-NIT POR NUMERO DE CUENTAS SIN GESTIONAR (89) PRESTADOR-NIT POR VALOR DE CUENTAS SIN GESTIONAR (89) PRESTADOR-NIT % CUENTAS SIN GESTIONAR EN PRESTADORES CON ALGUNA GESTION (613)
NitVacunador RazonSocialEntidadVacunadora SIN GESTION NitVacunador RazonSocialEntidadVacunadora ValorDosis NitVacunador RazonSocialEntidadVacunadora
VALOR PENDIENTE DE
GESTION
%
802016407 CLINICA DE LA POLICIA REGIONAL CARIBE 43 899999068 ECOPETROL S.A. 360.830.555,50
$ 901041691 INVERSIONES CLINITAS SAS 1.192.165.789,00
$ 34%
860006656 FUNDACION ABOOD SHAIO 35 802016407 CLINICA DE LA POLICIA REGIONAL CARIBE 328.166.173,50
$ 822006595 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL
DEPARTAMENTO DEL META ESE SOLUCION SALUD
428.832.591,00
$ 22%
806007002 ese hospital san sebastian 25 860006656 FUNDACION ABOOD SHAIO 248.902.876,50
$ 805027337 RED DE SALUD DEL ORIENTE EMPRESA SOCIAL DEL
ESTADO E S E
416.868.998,00
$ 16%
829003313 DIAGNOSTICO & SERVICIOS S.A.S 23 829003313 DIAGNOSTICO & SERVICIOS S.A.S 173.505.172,00
$ 800084206 Empresa Social del Estado Instituto de Salud de
Bucaramanga
392.667.444,00
$ 24%
899999068 ECOPETROL S.A. 20 804012688 CLINICA REGIONAL DEL ORIENTE 144.984.820,00
$ 890501438 ESE HOSPITAL EMIRO QUINTERO CANIZAREZ 378.960.148,00
$ 23%
800141060 AREA DE SANIDAD POLICIA NARIÑO ARSAN DENAR 19 900231829 I.P.S GOLEMAN SERVICIO INTEGRAL S.A.S. 144.623.820,00
$ 800216958 ASISTIR SALUD SAS 352.649.521,00
$ 28%
900231829 I.P.S GOLEMAN SERVICIO INTEGRAL S.A.S. 19 806007002 ese hospital san sebastian 133.466.509,00
$ 815000316 CENTRO DE SALUD SAN PEDRO 349.319.991,00
$ 25%
804012688 CLINICA REGIONAL DEL ORIENTE 16 88261402 JAVIER GONZALO CORONA BUENO 75.954.400,00
$ 800149384 CLINICA COLSANITAS S A 341.678.938,00
$ 59%
821002555 FUNDACION O.N.G MISION POR COLOMBIA 16 800141060 AREA DE SANIDAD POLICIA NARIÑO ARSAN
DENAR
62.054.253,00
$ 817003166 CLINICA LA ESTANCIA S A 333.629.377,00
$ 40%
800162035 SERVICIOS MEDICOS INTEGRALES DE SALUD SAS
SERVIMEDICOS SAS
15 900210981 CORPORACIÓN HOSPITALARIA JUAN
CIUDAD
56.185.368,00
$ 800006850 E.S.E. HOSPITAL MARIO GAITAN YANGUAS DE
SOACHA
321.252.648,00
$ 21%
800191916 CLINICA SAN FRANCISCO S A 15 900573445 MEDYREH INTEGRAL SAS 42.814.600,00
$ 822006818 CORPORACION MI IPS LLANOS ORIENTALES 293.640.462,00
$ 35%
900248882 CLINICA PORTOAZUL S A SIGLA CPA 12 821002555 FUNDACION O.N.G MISION POR COLOMBIA 41.955.420,00
$ 900085612 SANTA HELENA DEL VALLE IPS 292.217.526,00
$ 28%
901145394 LOSCOBOS MEDICAL CENTER SAS - LOSCOBOS 11 16267982 HECTOR FABIO MONDRAGON GORDILLO 25.262.780,00
$ 900145579 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN E S E 289.623.244,00
$ 20%
800179966 CLINICA REINA CATALINA BARANOA 9 800191916 CLINICA SAN FRANCISCO S A 23.851.083,00
$ 800138968 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LA
ESTRELLA
288.531.749,00
$ 21%
800200332 darpacol ltda 8 901145394 LOSCOBOS MEDICAL CENTER SAS -
LOSCOBOS
22.045.060,50
$ 890701459 HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA ESE 250.075.072,00
$ 35%
830507718 CLINICA MEDICAL SAS 8 830507718 CLINICA MEDICAL SAS 18.441.832,50
$ 800174851 SOCIEDAD MEDICO QUIRURGICA NUESTRA SENORA
DE BELEN DE FUSAGASUGA S.A.S
250.072.156,00
$ 43%
900210981 CORPORACIÓN HOSPITALARIA JUAN CIUDAD 8 800200332 darpacol ltda 15.291.960,00
$ 800123106 ESE HOSPITAL VENANCIO DIAZ DIAZ 248.251.297,00
$ 41%
805022186 DIRECCIÓN DE SANIDAD POLICÍA NACIONAL 7 901034868 BIPROTSALUD SAS 14.858.760,00
$ 813012546 CORPORACION MI IPS HUILA 247.760.633,00
$ 29%
812004935 CLINICA MATERNO INFANTIL CASA DEL NIÑO S.A.S 7 900491594 BIOREUMA 13.551.940,00
$ 830039670 FFMM 246.615.715,00
$ 8%
805025846 SERSALUD S.A 6 900748002 SANATY IPS S.A.S. 12.894.920,00
$ 816007943 CORPORACION MI IPS EJE CAFETERO 224.807.115,00
$ 32%
814003898 CLINICA LOS ANDES PASTO 6 812004935 CLINICA MATERNO INFANTIL CASA DEL
NIÑO S.A.S
12.491.965,50
$ 834001482 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO JAIME ALVARADO Y
CASTILLA
200.969.502,00
$ 23%
800033723 SERVICIOS MEDICOS OLIMPUS I.P.S. SOCIEDAD POR
ACCIONES SIMPLIFICADA
5 901397089 TODARVE LATAM HOLDING S.A.S. 12.382.300,00
$ 830007229 CORVESALUD S A S 184.831.247,00
$ 17%
890303797 UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI 5 900294587 SALUD OCUPACIONAL MAHECHA Y
ROMERO LIMITADA
11.537.560,00
$ 807008857 ESE HOSPITAL REGIONAL NORTE 183.642.097,00
$ 20%
900573445 MEDYREH INTEGRAL SAS 5 561236 KARINA DEL VALLE MARQUEZ LINARES 11.414.820,00
$ 830001007 CENTRO MEDICO COLMEDICA SEDE CHAPINERO 182.439.415,00
$ 7%
832000464 VISIONAMOS SALUD CENTRO DE DIAGNOSTICO CLINICO
LTDA
4 900699086 Clinica Palma Real 10.208.696,00
$ 892170002 ESE HOSPITAL SAN AGUSTIN DE FONSECA 180.801.951,00
$ 32%
 


	27. 5.
GESTION DE PAGOS  ANTE LA UNGRD- CON REPROGRAMACION DE PAGOS
Fuente de datos:
Informe pagos UNGRD.
Corte Jul 19-2022
NIT RAZON SOCIAL Cuentas VALOR
800044967 CENTRO DE SERVICIOS DE SALUD ALTO BONITO 6 $ 300.200.380,0
829000940 ESE HOSPITAL LOCAL SAN PABLO 17 $ 171.056.240,0
900179095 E S E SAN PEDRO DE CUMBITARA 19 $ 40.583.620,0
900422757 IPS FUNDACION SERSOCIAL 5 $ 21.602.240,0
819000413 CLINICA GENERAL DE CIENAGA S. A. S. 1 $ 13.523.060,0
813011706 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO ANA SILVIA MALDONADO JIMENEZ 2 $ 10.021.360,0
812005522 FUNDACION AMIGOS DE LA SALUD 2 $ 7.599.050,0
891800231 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA 2 $ 3.885.262,5
820003533 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD FE Y ESPERANZA SORACA 2 $ 3.525.679,0
802003081 EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MUNICIPAL DE SABANAGRANDE 1 $ 2.086.580,0
Total general 57 $ 574.083.471,5
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